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درخواست سندیکا از وزیر نیرو؛ 

ضرورت تداوم حمایت از سیاست خرید 
تضمینی برق نیروگاه های خورشیدی انشعابی

سـندیکای صنعـت بـرق ایـران طـی نامـه ای از مقـام عالـی وزارت 
نیـرو درخواسـت کـرده اسـت از ادامـه سیاسـت خریـد تضمینی برق 
نیروگاه هـای خورشـیدی انشـعابی )زیـر 100 کیلـووات( حمایت کنند. 
بـا  اخیـر همسـو  در سـال های  کـه  اسـت  آمـده  نامـه  ابتـدای  در 
سیاسـت های کلان کشـور و به دلیـل سیاسـت خریـد تضمینـی برق 
به صـورت بلندمـدت از نیروگاه های تجدیدپذیر، بیش  از 200 شـرکت 
پیمانکار، مشـاور، تامین کننده و تولیدکننـده تجهیزات تجدیدپذیر در 
سراسـر کشـور مشـغول به فعالیت شـده اند. بـدون شـک مزیت هایی 
چـون تولیـد پراکنـده بـرق در محـل مصـرف، کاهش تلفات شـبکه، 
پیک سـایی در اوج مصرف تابسـتان و ایجاد اشـتغال در سـطح کشور، 
مرهـون روش خریـد تضمینـی بـرق خورشـیدی بیسـت سـاله ایـن 
نـوع نیروگاه هـا بخصوص سـامانه های خورشـیدی انشـعابی )تـا 100 
کیلـووات( و همـکاری سـاختاریافته، متمرکز و موفق سـازمان سـاتبا، 

توانیـر و شـرکت های توزیـع بـرق در ایـن زمینـه بوده اسـت.
روش  کارشناسـان  نظـر  طبـق  کـه  اسـت  شـده  تاکیـد  ادامـه  در 
اعطـای کمـک هزینـه بـرای احـداث سـامانه های خورشـیدی که در 

سـال های 92 و 93 اجرایـی شـد از نظـر فنـی، اجرایـی، اقتصـادی، 
ترویـج و فرهنگ سـازی بـا توفیق چندانـی مواجه نبوده اسـت. این در 
حالیسـت کـه خرید برق از سـامانه های خورشـیدی انشـعابی نسـبت 
بـه نیروگاه هـای مگاواتی به بودجه بسـیار کمتری نیـاز دارد. بطوریکه 
تاکنـون حـدود 30 مـگاوات سـامانه خورشـیدی انشـعابی در کشـور 
نصب شـده اسـت و طبق محاسـبات انجام شـده با فرض نصب حدود 
30 الـی 40 مـگاوات سـامانه خورشـیدی انشـعابی در طول سـال 99، 
بودجـه ای برابر 40 میلیارد تومان در سـال بـرای خرید برق آن ها مورد 
نیـاز اسـت کـه در برابر فوایـد آن و تعداد شـرکت هایی که در سراسـر 
کشـور در ایـن حوزه فعال هسـتند، ناچیز بـوده و بار مالـی چندانی بر 

دولـت تحمیـل نمی کند.
در پایـان ضمـن اشـاره به جزئیاتی از مزیت هـای روش خرید تضمینی 
20سـاله و معایـب روش اعطـای کمک هزینه، از وزیر نیرو درخواسـت 
از ادامـه سیاسـت خریـد تضمینـی بـرق  شـده اسـت بـا حمایـت 
نیروگاه هـای خورشـیدی انشـعابی )زیـر 100 کیلـووات(، از تغییـر در 

سیاسـت فعلـی جلوگیری شـود. 
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منتظر رشد 20 درصدی قیمت دلار در ادامه سال باشید
 حمیدرضا صالحی رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران اصلي ترین مشکل بازار ارز به مابه التفاوت 

نرخ تورم داخلي با تورم خارجي بازمي گردد.
 در حالي که طي سال گذشته نرخ تورم در ایران بیش از 41 درصد بوده، اما کشورهاي توسعه یافته جهان 
مانند آمریکا نرخ تورم دو درصدي را نقطه امني براي اقتصاد خود تعریف کرده اند، چون مي توان انتظار 
داشت که نرخ دلار رشد نکند. حال رئیس کل بانک مرکزي از هدف گذاري تورم 22 درصدي در سال 99 
سخن به میان آورده اند و در اتفاقي نادر براي تورم هدف عددي تعیین کرده اند. اما باید توجه داشت که در 
صورت تحقق چنین تورمي هم باید منتظر رشد 20 درصدي قیمت دلار باشیم. چرا که مابه التفاوت تورم 
داخلي و خارجي به بیش از 20 درصد مي رسد. از چین هم نمي توان انتظار داشت که منافع خود را قرباني 
مصالح ایران کند. طبیعتا این کشور رفته رفته به بازار نفت برگشته و اگر نتواند نفت مورد نیاز خود را از ایران 

تامین کند به مشارکت با دیگر کشورها روي مي آورد. آنگاه بازار ارز ایران با کمبود منابع مواجه مي شود.
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متن کامل

کابلسازی ایران - بایکا پیشرو 
در مسوولیت اجتماعی

جواد عرفانیان/ سهام دار مدیریتی شرکت کابلسازی 
ایران )سهامی عام( و مدیر عامل شرکت مهندسی نیرو 

رامشیر
اجتماعی  مسوولیت  موضوع  اخیر  درسالهای 
مورد توجه بسیاری از شرکتها در سراسر دنیا 
انجام  این زمینه  اقداماتی چشمگیر در  و  بوده 

شده است.
و  از سود  بزرگ دنیا بخشی  مالی شرکتهای  نظر  از 
درآمد خودشان را صرف رفاه جامعه، محیط زیست، 

ارائه خدمات عمومی و درمانی در جامعه می کنند. در 
کشور ما نیز این موضوع باید مورد توجه بنگاه های 
اقتصادی قرار گیرد و آنها در کنار فعالیتهای اقتصادی 
توجه  نیز  اجتماعی  مسوولیت  موضوع  به  باید  خود 
داشته باشند. شرکتهای بخش خصوصی مانند سایر 
نقاط دنیا باید در موضوع مسوولیت اجتماعی مشارکت 
فعال داشته باشند. مسوولیت اجتماعی تنها به مسائل 
محیط  ایجاد  مانند  مواردی  و  نمی گردد  باز  مالی 
اجتماعی شاد، پویا، امکانات رفاهی، ارتقا سطح کیفیت 
زندگی و فرهنگ سازی را نیز شامل می شود. اگر هر 
تشکیلات ، شرکت ، سازمان و کارخانه ای در هر شهر 
بتواند بخشی از این وظایف را به عهده بگیرد، سهم 
بسزایی در ارتقا سطح زندگی مردم در آن شهر خواهد 

داشت.
شرکت کابلسازی ایران – بایکا  )سهامی عام( حدود 
55 سال پیش توسط خانواده های رحیم زاده خویی، 
چایچیان و شرکت بایکای آلمان و همکاری سازمان 
گسترش صنایع ایران  تاسیس شد. بنیان گذاران این 
شرکت از ابتدای تاسیس توجه ویژه ای به مسوولیت 
اجتماعی داشتند. به گونه ای که در کارخانه تهران این 
شرکت، فضای سبز، امکانات ورزشی و تفریحی ایجاد 
شده است و در جهت بهبود سطح زندگی کارگران 
زیادی  تعداد  ایجاد  نظیر  اقدامات خوبی   ، پرسنل  و 
واحد مسکونی برای هر دو کارخانه تهران و شیراز با 
تامین  انجام شده است. ،همچنین  همکاری پرسنل 
مورد  تاسیس  ابتدای  از  واقعی  معنای  به  اجتماعی 
توجه بوده و شرکت و  پرسنل با علاقه و همبستگی 
داده اند.  تشکیل  را  خانواده  زیاد مجموعا حالت یک 
همکاری بنده با شرکت کارخانجات کابلسازی ایران 
از سال 1376 آغاز شد و در سال 1395 عهده دار 
سمت سرپرستی )مدیرعامل ( این شرکت بودم. در 
این مدت برای افزایش سطح کیفیت زندگی کارمندان 

گام های خوبی برداشته شد. در آن برهه زمانی جو 
ناهماهنگی و نارضایتی در پرسنل وجود داشت. یکی از 
اقدامات این بود که سعی گردید تا انگیزه کار گروهی و 
علاقمندی و همبستگی را در پرسنل مجددا احیا کنیم 
و در مواردی  از سرمایه شخصی خود مقادیر مورد نیاز 
نقدینگی وارد شرکت گردید تا پرسنل به موقع حقوق 
و مزایای خود را دریافت کنند. در این رابطه  برای 
اولیه مورد  ادامه فعالیت شرکت و رونق تولید، مواد 
نیاز شرکت در حجم وسیعی سرمایه گذاری گردید. از 
سایر اقدامات این بود که به مناسبت ها و اعیاد مختلف 
در طول سال سعی کردیم با اهدای هدیه و مایحتاج 
مورد نیاز از پرسنل و خانواده های آنها حمایت کنیم. 
بعد از آن نیز  در مقام  هیات مدیره شرکت و همگام با 
هیات مدیره محترم و مدیر عامل  همواره در مقام دفاع 
از حق و حقوق پرسنل گام برداشته شد به گونه ای که 
بابت پرداخت سنوات، در هر سال معادل 75 تا 80  
روز به پرسنل پرداخت شد که این موضوع بین کار 
فرمایان در کشور کم سابقه است. در سال 97 برای 
تمرکز در تولید و کاهش هزینه های تولید، بخشی از 
ماشین آلات کارخانه تهران به شیراز منتقل شد. حتی 
انتقال آن به کارخانه شیراز،  در زمان جابه جایی و 
عمده کارکنان شرکت تعدیل نشد و در دفتر تهران و 
در محل کارخانه و یا گروه بهمن مشغول بکار شدند و 
در صورت داشتن شرایط ، بازنشستگی و یا باز خریدی 
انجام شد.. در محل کارخانه شیراز  پرسنل  مطلوب 
48 واحد مسکونی نیز ایجاد شده است که سرمایه 
بسیار خوبی برای شرکت و پرسنل است. بخشی از این 
واحد ها در اختیار پرسنل متاهل و بدون مسکن قرار 
داده شده و یا می شود. علاوه بر این در محل کارخانه 
بسکتبال،  ورزشی  سالن های  فوتبال،  زمین  شیراز، 
والیبال، بدنسازی و استخر شنا و فضاهای سبز بسیار 
زیبا برای استفاده پرسنل ایجاد شده است. همچنین 

نفر  با گنجایش 200  تاتر  آمفی  و  اجتماعات  سالن 
احداث شده است. طبق صحبت های صورت گرفته با 
دانشگاه شیراز اعلام آمادگی کردیم تا کنفرانس های 
علمی و تحقیقاتی در زمینه مهندسی برق و کابل را در 

این کارخانه برگزار شود.
یکی از  اقدامات خوب شرکت ،  ایجادصندوق مالی 
و ذخیره برای کمک به پرسنل شرکت است. تمامی 
پرسنل شرکت در این صندوق عضو بوده و هر کدام به 
سهم خود بخش کوچکی به این صندوق پرداخت کرده 
ولی بخش عمده نقدینگی این صندوق توسط شرکت 
پرداخت می شود. این صندوق در زمان های مختلف به 
افراد نیازمند بابت تامین هزینه های بیماری، ازدواج، 
جهیزیه و مشابه  کمک می کند. علاوه بر این برای 
کمک به افراد خارج از شرکت که نیاز مالی مبرم دارند، 
با یک سازمان خیریه توافق شده که با پرداخت قرض 
الحسنه، خدمات کمکی را از طریق این سازمان خیریه 

بطور موردی دریافت کنند.
برق در  ایجاد موزه صنعت  برای  برنامه ای  همچنین 
اینکه  به  توجه  با  داریم.  شرکت  این  کارخانه  محل 
شرکت کابلسازی ایران اولین و قدیمی ترین شرکت 
کابلسازی و صنعت برق کشور محسوب شده، از این 
موزه  ایجاد  و  اجتماعی  مسوولیت  موضوع  برای  رو 
صنعت برق و انتقال تجربیات گذشتگان و روند تکامل 
تکنولوژی صنعت برق و کابل در دنیا و ایران ، احساس 
وظیفه می کنیم. در حال حاضر، ماشین آلات قدیمی 
و اولیه کارخانه را که مربوط به 55 سال پیش است را 
در بخشهایی از سالن های کارخانه نگهداری و حفاظت 

می کنیم.
در  خوشبختانه  اجتماعی  مسوولیت  با  رابطه  در 
استان فارس، ارگان ها و سازمان ها شامل استانداری، 
شهرداری، سازمان صمت، اداره کار و... با ما همگام و 

مشوق ما در این زمینه هستند. 

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%88%DB%8C%DA%98%D9%87-%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-63/3658605-%DA%A9%D8%A7%D8%A8%D9%84%D8%B3%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D8%A7%DB%8C%DA%A9%D8%A7-%D9%BE%DB%8C%D8%B4%D8%B1%D9%88-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D8%B3%D9%88%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%AA-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C
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لزوم تشکیل»شورای ثبات مالی«
به  اشاره  با  مالی  مدیریت  کارشناس  یک 
و  سود  نرخ  بر  دولت  بدهی  اوراق  انتشار  آثار 
متغیرهای پولی، گفت: برای هماهنگی بین بانک 
هم راستایی  هدف  با  کل  خزانه داری  و  مرکزی 
بین انتشار اوراق توسط دولت و عملیات بازار باز 
بانک مرکزی، ضروری است »شورای ثبات مالی« 

ایجاد شود.
به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، براساس 
قانون بودجه سال 99 دولت مجاز به انتشار 90 هزار 
میلیارد تومان اوراق بدهی است و از طرف دیگر دولت 
قصد دارد با اخذ مجوز از شورای هماهنگی اقتصادی 
سران قوا 150 هزار میلیارد تومان دیگر اوراق بدهی 
منتشر کند. این اوراق برای جبران کسری بودجه دولت 

در سال 99 است.
خود  بدهی  اوراق  مانده  از  آماری  تاکنون  دولت 
مرکز  اما  نکرده اند  ارائه  اشخاص  سایر  و  بانک ها  نزد 
پژوهش های مجلس در گزارش شماره 2 خود از بودجه 
سال 99 نوشته است: »در بودجه سال 1399، حدود 
انتشار اوراق بدهی در  90 هزار میلیارد تومان اجازه 
جداول بودجه و خارج آن به دولت داده شده است. این 
مبلغ نسبت به سال گذشته بیش از 2 برابر شده است. 
این مبلغ نسبت به رقم درج شده در بودجه 6 سال 

گذشته، 30 برابر شده است.«

در صورتی که این 150 هزار میلیارد تومان را به رقم 
90 هزار میلیارد تومان اضافه کنیم، رقم 240 هزار 
میلیارد تومان )میزان اوراقی که دولت به دنبال فروش 
آن است( در سال 99 نسبت به بودجه سال 98 در 
مجموع حدود 5.3 برابر شده است. این مبلغ 80 برابر 
رقم در نظر گرفته شده در بودجه 6 سال گذشته ) 

بودجه سال های 92 تا 97( است.
نگاهی به آمار و ارقام نقدینگی در پایان سال 98 نشان 
می دهد که میزان اوراق 240 هزار میلیارد تومانی معادل 
حدود 10 درصد از کل نقدینگی سال 98 است. البته 
نقدینگی قطعا امسال هم روند صعودی خواهد داشت و 
در صورتی که این متغیر امسال حداقل 20 درصد رشد 
داشته باشد، رقم کل نقدینگی تا پایان سال جاری به 2 
هزار و 966 هزار میلیارد تومان خواهد رسید. بنابراین 
240 هزار میلیارد تومان در سال 99 معادل 8 درصد 

کل نقدینگی خواهد بود.
دولت برای این اوراق نرخ سود 15 درصدی در نظر 
گرفته و اوراق را در قالب عقد مرابحه منتشر خواهد 
کرد. براساس اطلاعیه بانک مرکزی 10 هزار میلیارد 
تومان اوراق بدهی دولت از 11 خرداد ماه عرضه خواهد 
شد. درباره این مسائل و نگرانی هایی موجود درباره آثار 
عرضه 240 هزار میلیارد تومان اوراق بدهی دولت با 
به گفت وگو  مالی  مجید شاکری متخصص مدیریت 

پرداختیم که متن آن را در ادامه می خوانید. 
*می توان نرخ سود اوراق بدهی دولت را در همین 15 

درصد نگه داشت اما نرخ تنزیل اوراق را تغییر داد
فارس: به نظر شما انتشار بدهی دولت در قالب عقد 
کنونی  شرایط  در  درصد،  نرخ سود 15  با  و  مرابحه 

مناسب است؟
شاکری: تا به حال تجربه بازارگردانی بانک مرکزی را 
نداشته ایم و مقوله نیاز بانک ها به اوراق برای ورود به 
بازار بین بانکی تا به حال تجربه نشده است. این نرخ 

15 درصد است و علاوه بر آن یک کسری هم روی 
ارزش اوراق می خورد. فرض مثال در شرایطی تورم 33 
درصد و تورم هدف گذاری بانک مرکزی 22 درصد است 
بنابراین نرخ 15 درصد باز هم منفی است اما امکان 

تنزیل اوراق تا حدودی وجود دارد.
فارس: با توجه به اینکه در حال حاضر نرخ سود سپرده 
بانک ها به  آیا نرخ 15 درصد برای  15 درصد است، 

عنوان خریداران اصلی اوراق جذاب خواهد بود؟
شاکری: در حال حاضر نرخ سود اسناد خزانه اسلامی 
14.5 درصد است و از آن استقبال می شود. می توان نرخ 
سود را در همین 15 درصد نگه داشت اما نرخ تنزیل 
اوراق را تغییر داد. به عنوان مثال دولت زیر ارزش اسمی 
اوراق به خریدار اوراق را بفروشد. با این کار در مجموع 
نرخ سود بیش از 15 درصد می شود. هرچقدر میزان 
عرضه اوراق بیشتر باشد، قیمت اوراق کمتر می شود و 
در مجموع نرخ سود موثر افزایش می یابد. باید ببینیم 
نرخ سود مورد نظر بانک مرکزی در چه سطحی است.

به  بدهی  اوراق  تومان  میلیارد  هزار  اگر 240  فارس:  
سیستم بانکی تزریق شود، آیا نرخ سود بانکی تحت 
تاثیر قرار نخواهد گرفت و در صورت افزایش نرخ سود 
سپرده  سود  نرخ  درصد،  از 15  بیش  به  اوراق  موثر 

افزایشی نخواهد شد؟ 
شاکری: بستگی دارد چگونه نگاه کنیم. در ایران سود 
سپرده، نرخ سود بازار بین بانکی، اوراق دولت و نرخ 
کمابیش  ندارند.  هم  با  زیادی  تسهیلات همبستگی 
می دانیم که بین نرخ سود اوراق دولت با نرخ سود بازار 
بین بانکی همبستگی نسبی وجود دارد اما نرخ سپرده 
تابع عوامل دیگری است و عاملی مثل نظارت بر بانک ها 

هم بر نرخ سود تاثیر دارد. 
واقعیت این است که عملیات بازار باز معمولا در شرایطی 
باید اجرا شود که نرخ سود سپرده و تسهیلات آزاد باشد 
اما این به معنای آن نیست که در همه کشورها هم 

نرخ سود سپرده و تسهیلات آزاد است مثلا در آمریکا 
در دهه 70 وقتی بانک مرکزی عملیات بازار باز انجام 

می داد، نرخ سود سپرده و تسهیلات سقف داشت. 
بازارگردانی  زاویه  از  بیشتر  باید  را  باز  بازار  عملیات 
دولت ببینیم. به دلایل متفاوتی مدتی زمان می برد که 
رابطه ای بین نرخ سود بین بانکی و اوراق بدهی دولت 
به وجود بیاید و به همین دلیل معتقدم امسال باید 
عملیات بازار باز را باید از زاویه بازارگردانی دولت ببینیم.

* نگاه پولی مدرن و کلاسیک به انتشار اوراق بدهی
دو دیدگاه در زمینه عملیات بازار باز وجود دارد. دیدگاه 
پولی مدرن می گوید در قالب عملیات بازار باز به اندازه 
نرخ سود هدف گذاری شده بانک ها خریدار اوراق خواهند 
بود و بانک مرکزی برای کنترل نرخ سود با تزریق پایه 
پولی، اوراق خریداری می کند و می گوید دولت است که 
تعیین کننده نرخ بدهی خودش است. دیدگاه کلاسیک 
می گوید دولت در شرایط رکود کسری بودجه اوراق 
بدهی منتشر می کند و در زمان رونق و افزایش درآمد 

بدهی خود را تسویه می کند.

ادبیات پایداری بدهی در اینجا بیشتر مدنظر است. در 
بحث پایداری بدهی هم چون دولت نسبت بدهی دولت 
به تولید ناخالص داخلی پایین است فعلا نگرانی زیادی 
برای آن وجود ندارد. چون نرخ تامین مالی دولت را 
باید نرخ واقعی بدانیم و نه اسمی، در شرایط تورمی 
فعلی افزایش نرخ تامین مالی دولت با نرخ 15 درصد و 
بیشتر اشکالی ندارد. البته در صورت کاهش نرخ تورم 

نرخ تامین مالی هم متناسب با آن کاهش یابد.
فارس: بیم هایی در این میان وجود دارد. اگر در سال 
99 در مجموع 230 تا 240 هزار میلیارد تومان اوراق 
منتشر شود، و با توجه به اینکه تا پایان سال 10 ماه 
باقی مانده است درواقع به طور متوسط هر ماه باید 24 
هزار میلیارد تومان اوراق منتشر شود. البته قطعا هر 

https://www.farsnews.ir/news/13990310000537/%D9%84%D8%B2%D9%88%D9%85-%D8%AA%D8%B4%DA%A9%DB%8C%D9%84%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%AB%D8%A8%D8%A7%D8%AA-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C-%D8%A7%DA%AF%D8%B1-%D8%A7%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%82-%D9%85%D9%86%D8%AA%D8%B4%D8%B1-%D9%86%DA%A9%D9%86%DB%8C%D9%85-%D8%A8%D8%A7%DB%8C%D8%AF-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%D9%87-%D9%BE%D9%88%D9%84%DB%8C-%D8%B1%D8%A7
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اقتصاد ایران

بازی جدید بانک ها 
برای جلوگیری از تعویق 

پرداخت اقساط تسهیلات 
قرض الحسنه+سند

در حالی که مطابق ابلاغیه بانک مرکزی قرار بود 
زمان پرداخت اقساط تسهیلات قرض الحسنه در 
پایان  به  اردیبهشت 99،  تا  ماه های اسفند 98 
مهلت پرداخت این تسهیلات منتقل شود، برخی 
بانک ها این اقساط را جزء بدهی بانکی افراد قرار 
می دهند تا اخذ وام جدید از بانک ها برای این 
افراد و حتی ضامن شدن برای افراد دیگر توسط 

آنها بدون پرداخت اقساط مذکور ممکن نباشد.

فارس،  خبرگزاری  اقتصادی  خبرنگار  گزارش  به 
ماه  بهمن  اواخر  در  کشور  در  کرونا  شیوع  آغاز  با 
از  یا نیمه تعطیل شدن بسیاری  پارسال و تعطیل 
با  گرفت  تصمیم  دولت  کشور،  در  کارها  و  کسب 
اجرای برخی مصوبات، فشار اقتصادی وارد شده به 
زندگی میلیون ها نفر از مردم را تا حدودی کاهش 
مصوبات  مهم ترین  از  یکی  راستا،  همین  در  دهد. 
تصویب  با  و  مرکزی  بانک  پیشنهاد  به  که  دولت 
اعتبار اجرایی شد، تعویق سه ماهه  شورای پول و 
اقساط کلیه وام های قرض الحسنه دریافتی مردم 
از بانک های مختلف به مدت سه ماه )اسفند 98 تا 

اردیبهشت 99( بود.
 15 مورخ  مرکزی  بانک  ابلاغیه  »الف«  بند  در 
اسفندماه 98 به بانک ها درباره این مصوبه شورای 
موسسات  و  ها  »بانک  است:  آمده  اعتبار  و  پول 
درخواست  صورت  در  موظفند  غیربانکی  اعتباری 
دولت  توسط  آن  مصادیق  که  مشمول  مشتریان 
کلیه  و  شد  خواهد  اعلام  متعاقبا  و  تعیین  محترم 
دریافت کنندگان قرض الحسنه که به دلیل شرایط 
به وجود آمده ناشی از شیوع ویروس کرونا قادر به 
مواعد  در  خود  وام  و  تسهیلات  اقساط  بازپرداخت 
مفاد  چارچوب  در  که  آن  به  منوط  نیستند  مقرر 
موسسات  های  دارایی  بندی  طبقه  دستورالعمل 
اعتباری، بدهی آنها تا تاریخ 1/10/1398 در طبقه 
جاری قرار داشته باشد، اقساط تسهیلات دریافتی 
های  ماه  که طی  آنها  الحسنه  قرض  اقساط  نیز  و 
اسفند 1398، فروردین 1399 و اردیبهشت 1399 
سررسید می شود را پس از پایان دوره بازپرداخت 

اقساط، دریافت نمایند«.
و  اعتبار  و  پول  شورای  مصوبه  صراحت  رغم  علی 
مرکزی  بانک  تاکید مجدد  و  مرکزی  بانک  ابلاغیه 
در تاریخ 21 اسفندماه و در حاشیه اعلام مصادیق 

تعویق  ماه  سه  مشمول  که  کارهایی  و  کسب 
اینکه  بر  مبنی  بود،  خواهند  وام هایشان  اقساط 
الحسنه  قرض  های  وام  اقساط  شود  می  »یادآور 
ماه  به مدت سه  و شرط  قید  بدون  اشخاص  کلیه 
به تعویق خواهد افتاد و بانک ها موظف به اجرای 
بهانه  به  ها  بانک  برخی  هستند«،  بخشنامه  این 
موضوع  این  کردن  اجرایی  به  حاضر  مختلف  های 
نشدند و حتی اقدام به برداشت خودکار مبالغ این 
ضامنین  یا  گیرندگان  تسهیلات  حساب  از  اقساط 
مردم  گسترده  انتقادات  امر،  همین  کردند.  آن ها 
همین  به  توجه  با  داشت.  دنبال  به  را  ها  رسانه  و 
موضوع، بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه جدیدی در 
تاریخ 06/01/1399 به بانک ها، اعلام کرد: »متذکر 
می شود تمامی دریافت کنندگان قرض الحسنه فارغ 
از این که امکان پرداخت و یا وصول اقساط از آن 
ها وجود داشته باشد و نیز قطع نظر از نوع کسب 
و کار و فعالیت قرض الحسنه، مشمول استفاده از 
مزایای بخشنامه فوق الذکر می باشند. لذا بانک ها و 
موسسات اعتباری غیربانکی موظفند چنانچه مبالغ 
بازه زمانی  الحسنه سررسید شده در  اقساط قرض 
تسهیلات  حساب  از  صدرالاشاره  مصوبه  موضوع 
گیرندگان یا ضامنین آن ها برداشت شده است را 

مسترد نمایند«.
براساس ابلاغیه جدید بانک مرکزی، بانک ها نه تنها 
موظف شده بودند اقساط تسهیلات قرض الحسنه 
در سه ماهه اسفند 98 و فروردین و اردیبهشت 99 
نگیرند،  آنها  ضامنین  یا  گیرندگان  تسهیلات  از  را 
بلکه در صورتی که تاکنون برخی از این اقساط را 
به  آنها،  یا ضامنین  از حساب تسهیلات گیرندگان 
صورت خودکار برداشت کرده بودند، باید به آنها بر 

می گرداندند.
بانک  موضوع،  این  اجرای  بر  نظارت  راستای  در 

مشتریان  احتمالی  شکایات  ثبت  »سامانه  مرکزی 
بانکی دارای تسهیلات قرض الحسنه« را راه اندازی 
کرد تا اگر برخی بانک ها حاضر به برگرداندن برخی 
از اقساط تسهیلات قرض الحسنه برداشته شده از 
حساب تسهیلات گیرندگان یا ضامنین آنها، نشدند، 
مردم بتوانند به بانک مرکزی اعلام کنند تا هم با 
اسرع  در  هم  و  شود  برخورد  ها  بانک  این  تخلف 
وقت، اقساط مذکور به حساب تسهیلات گیرندگان 
یا ضامنین آنها برگردانده شود. چند روز بعد )23 
اعلام کرد:  بانک مرکزی  روابط عمومی  فروردین(، 
»عدم برداشت اقساط وام های قرض الحسنه توسط 

بانک ها عملیاتی شد«.
همچنین فرهاد حنیفی معاون نظارت بانک مرکزی 
در گفت وگو با صدا و سیما در تاریخ 12 اردیبهشت 
ماه با اشاره به مصوبه اسفندماه سال گذشته شورای 
پول و اعتبار درباره تعویق دریافت اقساط تسهیلات 
و  فروردین  و   98 اسفند  ماه های  در  قرض الحسنه 
کرد:  اعلام  کرونا،  شیوع  دلیل  به   99 اردیبهشت 
»در بخشنامه به صراحت اعلام شده که این سه ماه 
مشمول جریمه دیرکرد و کارمزد اضافه نمی شود«.

با این وجود، برخی بانک ها باز هم زیر بار اجرای 
بانک  ابلاغیه  و  اعتبار  و  پول  شورای  مصوبه  این 
مرکزی نرفتند و به بهانه های مختلف تلاش کردند 
تا همچنان دریافت اقساط وام های قرض الحسنه 
همین  نیاندازند.  تعویق  به  را  گیرندگان  تسهیلات 
شد.  مواجه  ها  رسانه  گسترده  انتقادات  با  نیز  امر 
به عنوان مثال، این گزارشهای رسانه ها را ببینید 
خبرگزاری  و  آنا  خبرگزاری  یزد،  آفتاب  )روزنامه 

تسنیم(.
انتشار  با  هم  فارس  خبرگزاری  راستا،  همین  در 
تخلفات  به  ماه،  اردیبهشت   10 تاریخ  در  گزارشی 
صورت گرفته توسط بانک های مختلف مانند ملی، 
متن کامل
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مهم ترین بخش های قانون 
جدید چک با تعلل بانک مرکزی 

هنوز اجرایی نشده است
تعلل  به  اشاره  با  بانکی  امور  کارشناس  یک 
زیاد و غیر قابل توجیه بانک مرکزی در اجرای 
بندهای فراوان قانون جدید چک از جمله چک 
الکترونیک گفت: متاسفانه تاکنون بانک مرکزی 
هنوز بخشی از بندهایی از این قانون که در تاریخ 
21 آذر 97 هم لازم اجرا می شدند، را اجرایی 

نکرده است.

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، مطابق 
قانون جدید چک، بانک مرکزی موظف شده بود تا یک 
سال بعد از ابلاغ این قانون، بندهایی از قانون مذکور از 
جمله چک الکترونیک را اجرا نماید. این مهلت قانونی 
بانک مرکزی در آذرماه 98 به پایان رسید و اکنون با 
گذشت بیش از 6 ماه از پایان مهلت مذکور، همچنان 

بانک مرکزی این بندها را اجرایی نکرده است.
یاسـر مـرادی کارشـناس امـور بانکـی در گفت وگـو با 
خبرنـگار اقتصـادی خبرگـزاری فارس دربـاره بندهای 
اجـرا نشـده قانون جدیـد چک گفت: تکالیـف مندرج 
در قانون چک به سـه دسـته تقسـیم می شدند. بعضی 
از آنها باید 15 روز بعد از درج در روزنامه رسـمی که 5 
آذرمـاه 97 بـود، اجرایی می شـدند یعنی تـا تاریخ 21 
آذر 97 برخـی بندهـای قانـون جدید چـک به مرحله 
لازم الاجرا شـدن می رسـیدند و متأسـفانه الان ما در 
همـان بخش اول یعنی بندهایی که بایـد در تاریخ 21 

آذر 97 لازم الاجـرا مـی شـدند، مانده ایم.
وی افزود: بانک مرکزی در تاریخ 27 اسفند 97 بخش
هایی از قانون چک را برای شبکه  بانکی لازم  الاجرا و 
الزام  آور دانست ولی در آن بخشنامه با توجه به اینکه 
بخش عمده ای از تکالیف قانون چک از جمله بحث 
تکالیف ماده  5 مکرر، بویژه مسدود کردن حساب های 
افرادی که چک آنها برگشت خورده را بانک مرکزی 
هنوز به شبکه  بانکی ابلاغ نشد، شاهد اجرایی شدن 
از  افرادی که چک شان برگشت خورده  محرومیت هایی 
جمله بستن حساب و محرومیت از سایر خدمات بانکی 

نبودیم.
ایـن کارشـناس امـور بانکی اظهـار داشـت: الآن اولین 
تکلیفـی که بانک مرکزی باید انجام دهد، ابلاغ سـریع 
این بخشـنامه به شـبکه بانکی است که حساب افرادی 
که چکشـان برگشـت می خورد حتمـاً به میـزان مبلغ 
چـک بایـد مسـدود کننـد. البته شـبکه بانکـی نباید 

منتظـر ابـلاغ بانـک مرکـزی باشـد و باید بـا توجه به 
ابـلاغ خـود قانـون و لازم الاجـرا شـدن، آن را اجرا کند
مـرادی در بـاره دسـته دوم تکالیف قانـون جدید چک 
نیز اظهار داشـت: دسته  دوم تکالیف قانون جدید چک 
هـم تکالیفـی بودنـد که یـک سـال بعـد از لازم الاجرا 
شـدن قانـون یعنـی در تاریـخ 21 آبـان 98 بایـد اجرا 
می شـدند. در ایـن بـاره، سـه نکتـه  مهم وجود داشـت. 
یکـی همـان بحث چـک الکترونیک اسـت، یکی تهیه  
دسـتور العمل ضوابـط، شـرایط، دریافـت دسـته چک 
و نحـوه  محاسـبه سـقف اعتبـاری و مقادیری کـه قرار 
اسـت در برگه  چک مندرج شـود و بحث سـوم همان 

بحث چـک موردی اسـت.
ایـن کارشـناس امـور بانکـی ادامـه داد: در ایـن مـورد 
هـم هنـوز بانک مرکزی بـرای هیچ  کدامشـان اقدامی 
نکرده اسـت. بخشـی از آن یعنی بحث ضوابط دریافت 
دسـته چـک و در  بخـش اعتبـاری هـم الآن پیـش 
نویس دسـتورالعمل حسـاب جاری جدید آماده شـده 
و در حـال دریافـت نظـرات برای ابلاغ به شـبکه  بانکی 
هسـتند. امیدواریم که تا قبل از پایان تابسـتان امسال 
ان شـاءالله ایـن موضوع به شـبکه ی بانکی ابلاغ شـود و 
برخـی از ایـن مشـکلات مرتفع شـود. امـا بحث چک 
الکترونیـک و چـک موعدی کـه هر دو از موارد بسـیار 
مهـم برای کاهـش مراجعات به بانک هـا و کاهش جعل 
چـک و همچنیـن برگشـت اعتبـار بـه چک هسـتند 
متأسـفانه هنـوز هیـچ اتفاق عملیاتـی  رخ نداده اسـت 
و بـه نظـر می رسـد که بانـک مرکـزی اراده ـی کافی و 
چالاکـی لازم بـرای اجرایـی کردن ایـن مـوارد را ندارد.
 مرادی درباره دسته سوم تکالیف بانک مرکزی در قانون 
جدید چک گفت: مهمتر از این موارد دسته سوم تکالیف 
است که باید حدود دو سال بعد از لازم اجرا شدن قانون 
یعنی در تاریخ 21 آذر 99 اجرا می شدند و بانک مرکزی 
از الآن باید زیرساخت های لازم را فراهم کند که تقریباً 

کمتر از 6 ماه دیگر برای انجام این کار فرصت دارد. بحث 
جلوگیری از صدور دسته چک جدید و چک موردی 
برای افراد ورشکسته و دارای چک برگشتی است که 
در دستور العمل جدید حساب جاری این تعریف شده و 
آمده که ان شاءالله این قانون اجرایی می شود. بحث بعدی 
ممنوعیت صدور و ظهرنویسی چک در وجه حامل است 
و اینکه ثبت انتقال چک در سامانه ی صیاد به جای پشت 
نویسی فیزیکی و اینکه تسویه  چک صرفاً در سامانه  
چکاوک بر اساس استعلام از سامانه ی صیاد اتفاق بیفتد.
وی افزود: در این زمینه بانک مرکزی باید زیرسـاخت
هـای لازم را فراهـم کنـد بـرای اینکه کسـی که می 

خواهـد چـک را صـادر کنـد، بتوانـد که وارد سیسـتم 
بانـک مرکزی شـود، صدور آن چک را ثبـت کند و آن 
فـردی کـه ذینفع چـک هم هسـت وارد آن سیسـتم 
بشـود و دریافـت چـک را مـورد تأییـد خـودش قـرار 
بدهـد و همچنیـن اگر فـردی بخواهد چـک را انتقال 
بدهد و ظهرنویسـی کند در سـامانه این اتفاق بیفتد و 
در صـورت مغایرت  هـای بین سـامانه و چک فیزیکی، 

قطعاً سـامانه حاکم خواهـد بود.
ایـن کارشـناس بانکی امور بانکی در پایـان تاکید کرد: 
ایـن زیرسـاخت هنـوز وجـود نـدارد، به نظر نمی رسـد 
کـه بانـک مرکـزی اقدامـی  هـم بـرای انجام ایـن کار 
کـرده باشـد و احتمـالاً ایـن بخـش هـم کـه تقریبـاً 
می  شـود گفـت مهمتریـن بخـش و نـوآوری قانـون 
چـک اسـت و واقعـاً اعتبـار را بـه چـک برمی گردانـد 
بـا یک تأخیـر قابل ملاحظه  ای توسـط بانـک مرکزی 
اجـرا شـود. بحث بعـدی ایجاد امکان اسـتعلام آخرین 
وضعیـت صادر کننده  چک اسـت. در ایـن زمینه بانک 
مرکـزی اقدامات خوبی را انجام داده اسـت، بخشـی از 
ایـن فعال شـده و بایـد کمی اتفاقـات دقیق تری بیفتد 
کـه به نظر می رسـد در این زمینه هـم گام های مثبتی 

برداشـته شـده و مشـکلی نخواهیم داشت.
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 همه شرکت ها ملزم به واریز 
سود سهامداران از طریق 

سامانه سجام
نماینده اتاق ایران در شورای عالی بورس با بیان 
این که شرکتهای بورسی فعلا الزامی برای واریز 
سود مجامع خود از طریق سامانه سجام ندارند، 
شورای  آینده  جلسه  در  را  موضوع  این  گفت: 

عالی بورس مطرح می کنیم.
بـه گـزارش خبرگزاری فـارس،  تعداد 82 هـزار نفر 
از مخاطبـان سـامانه »فـارس من« با ثبـت موضوع 

»عـدم واریـز سـود مجامـع بـورس توسـط سـامانه 
سـجام«،»چرا بـا سـجام، شـاهد سـبک قدیمی در 
مجامـع  سـود  هسـتیم؟«،»واریز  سـود  پرداخـت 
و  سـجام«  سـامانه  توسـط  بورسـی  شـرکت های 
گیـرد«  صـورت  سـجام  توسـط  سـود  »پرداخـت 
خواهـان پیگیـری خبرنـگار فـارس و پاسـخگویی 

مسـئولان مربوطـه شـدند.
در ایـن زمینـه خبرنـگار فـارس از حسـین سـلاح 
ورزی نماینـده اتاق بازرگانی ایران در شـورای عالی 
بـورس در مورد لزوم واریز سـود مجمع شـرکتهای 
حسـاب  بـه  سـجام  سـامانه  طریـق  از  بورسـی 
سـهامداران بر اسـاس پویـش 82 هـزار امضایی در 
سـامانه »فـارس مـن« خبرگـزاری فـارس پرسـید،  
کـه وی پاسـخ داد: الان الزامـی بـرای شـرکتهای 
بورسـی مبنی بر واریز سـود سـهام از طریق سـجام 
وجـود نـدارد. بـه همین خاطـر بعضی از شـرکت ها 
مثـل سـرمایه گـذاری ملـت از طریق سـجام توزیع 

سـود می کننـد ، بسـیاری هـم خیـر.
سـلاح ورزی در مـورد ایـن کـه آیـا بایـد مقـررات 
جدیـد بـرای الزام ناشـران و شـرکتهای بورسـی به 
از طریـق سـجام وجـود  وارزی سـود سـهامداران 
دارد، گفـت: ایـن مسـاله را هفتـه آینده در شـورای 

عالـی بـورس مطـرح می کنیـم.
نایـب رئیـس اتـاق بـازرگان ایـران و نماینـده اتاق 
در  همچنیـن  بـورس  الـی  شـورای  در  بازرگانـی 
توئیتـی در صفحـه شـخصی خود نوشـت: امروز در 
شـرکت سـپرده گذاری گزارش شـد که زیرسـاخت 
مناسـب بـرای واریـز سـود مجامع بـورس از طریق 

سـامانه #سـجام فراهم شـده اسـت.
از طریـق شـورای عالـی بـورس پیگیـری خواهیـم 
کـرد کـه بـه زودی همـه شـرکت ها ملزم بـه واریز 

سـود سـهامداران از این مسـیر بشـوند.

احتمال اعمال تحریم های 
بیشتر علیه خط لوله گاز روسیه 

به اروپا توسط آمریکا
تا  هستند  تلاش  در  آمریکایی  سناتورهای 
تحریم های جدیدی را علیه خط لوله انتقال گاز 
روسیه به اروپا موسوم به نورد استریم 2 اعمال 

کنند.
خبرگزاری  بین الملل  اقتصاد  خبرنگار  گزارش  به 
اقدامات  آنکه  از  پس  راشاتودی،  از  نقل  به  فارس 
اجرای  شدن  متوقف  به  نتوانست  آمریکا  پیشین 
خط لوله انتقال گاز روسیه به اروپا موسوم به "نورد 
استریم 2" منجر شود حالا خبر می رسد سناتورهای 
آمریکایی در تلاش هستند تا با اعمال تحریم های 

بیشتر جلوی تکمیل شدن این خط لوله را بگیرند.
نظر  سناتورهایی  سوی  از  تحریم ها  این  است  قرار 
تد کروز جمهوری خواه و جین شاهین دموکرات در 

جلسه سنا در روز دوشنبه مطرح شود.
این سناتورها هنوز درباره این خبر که تا چند روز 
موضعی  بود،   خواهیم  طرح  این  ارائه  شاهد  دیگر 

نگرفته اند.
تصمیم سناتورهای  به  مربوط  توئیت  پیشتر  کروز، 
آمریکایی برای اعمال تحریم  بیشتر علیه خط لوله 

انتقال گاز روسیه به اروپا را بازنشر داده بود.
سناتور  دو  این  نیست  مشخص  هنوز  اینکه  با 
آمریکایی چه اقداماتی را در طرح خود خواهند آورد 
اما انتظار می رود آنها به سمت تحریم هر کشتی و 
یا شخصی که به اتمام این پروژه کمک کند، بروند.
همین دو سناتور بودند که سال گذشته میلادی هم 
طرح تحریم خط لوله انتقال گاز روسیه به اروپا را 
مطرح کرده و در سنای آمریکا به تصویب رساندند.

تمام گزینه ها  بود  پیشتر گفته  تد کروز  سخنگوی 
میز  روی  لوله  این خط  تکمیل  از  جلوگیری  برای 

است.
دفتر خدمات تحقیقاتی کنگره آمریکا، روز پنجشنبه 
اعلام کرد که اعضای کنگره ممکن است تحریم های 
جدیدی را در واکنش به از سرگیری ساخت بخش 
باقیمانده از خط لوله نورد استریم 2 توسط روسیه 

علیه این پروژه اعمال کند.
روسیه و شرکای حاضر در این پروژه از جمله آلمان، 
از  جلوگیری  برای  واشنگتن  اقدام  به  نسبت  بارها 

تکمیل نورد استریم 2، انتقاد کرده اند.
آلمان، طی گفت گو  اعظم  مرکل صدر  آنگلا  اخیرا 
مخالفت  از  آمریکا،  رئیس جمهور  ترامپ  دونالد  با 
جدی برلین با برخی سیاست های آمریکا از جمله 

تحریم ها علیه نورد استریم 2، خبر داد.
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متن کامل

قدرت سیاسی و کنش اقتصادی
دکتر موسی غنی نژاد

در شرایط بحرانی و حوادث غیرمترقبه، گرایش 
صاحبان قدرت سیاسی به مداخله در اقتصاد و 
کنترل بازار بیشتر می شود. این گرایش عمومی و 
طبیعی است؛ عمومی است یعنی در همه جوامع 
اعم از پیشرفته یا غیر آن هم اتفاق می افتد و 
هم طبیعی است؛ چون صاحبان قدرت سیاسی 
طبیعتا گرایش به این دارند تا خود را مسلط بر 

همه امور جامعه از جمله اقتصاد معرفی کنند.
واقعیت این اسـت که ایـن مداخلات در اغلب موارد 
ناکارآمـد از آب درمی آیـد؛ ولـی ایـن ناکارآمـدی 
مانـع از تکـرار آن نمی شـود. تاریخ اقتصـاد مملو از 
ایـن تجربه هـای شکسـت خورده اسـت. از زمانی که 
تفکـر علمـی اقتصاد شـکل گرفته و مدون شـده تا 

کنـون ایـن چالـش میـان اقتصاددانـان و دارندگان 
نظـام  اسـت.  بـوده  جریـان  در  سیاسـی  قـدرت 
اقتصـادی در دنیـای امـروز بر منطـق بازار اسـتوار 
اسـت و ایـن منطـق مبتنـی بـر کنش اقتصـادی یا 
کنـش فـردی اسـت. منطـق بـازار برآینـد کنش ها 
اراده  از  الزامـا  کـه  اسـت  فـردی  انتخاب هـای  یـا 
ایـن  اگـر  و  نمی کنـد  تبعیـت  حاکمـان  سیاسـی 
اراده در تضـاد بـا آن منطـق باشـد، نتیجـه ای جـز 
آشـفتگی نخواهد داشـت. آدام اسـمیت بیش از دو 
سـده و نیـم پیـش بـا تمثیـل زیبایـی ایـن رابطـه 
چالش برانگیـز را بـه تصویر کشـیده اسـت: »به نظر 
می رسـد انسـان تشـکیلاتی... تصـور می کنـد قـادر 
اسـت اعضـای مختلـف یـک جامعـه بـزرگ را بـه 
همان سـادگی که دسـت قادر به چیـدن مهره های 
شـطرنج اسـت، منظـم کنـد. او در نظـر نمی گیـرد 
کـه مهره هـای شـطرنج اصـل حرکتی دیگـری جز 
دسـتی کـه آنهـا را جابه جـا می کنـد، ندارنـد؛ ولی 
در صفحـه شـطرنج بـزرگ جامعه انسـانی، هر یک 
از ایـن مهره هـا اصـل حرکتی خـاص خـود را دارد 
کـه ممکن اسـت بـا اصـل حرکتـی کـه قانون گذار 
انتخـاب و بـر او تحمیـل می کنـد، کامـلا متفـاوت 
باشـد. اگـر ایـن دو اصـل باهـم سـازگار باشـند و 
در یـک جهـت عمـل کننـد، بـازی جامعه انسـانی 
به راحتـی و هماهنـگ پیـش مـی رود و بـه احتمال 
زیـاد تـوام بـا خرسـندی و موفقیـت خواهـد بـود. 
ولـی اگـر آنهـا مخالـف یـا متفـاوت باشـند، بـازی 
به گونـه ای رقت انگیـز ادامـه خواهد یافـت و جامعه 
همیشـه در غایـت آشـفتگی بـه سـر خواهـد برد.« 
مصـداق تفـاوت و تضاد میان »انسـان تشـکیلاتی« 
حرکتـی  اصـل  و  سیاسـی  قـدرت  صاحبـان  یـا 
انسـان ها یـا کنـش اقتصـادی را تقریبـا به صـورت 
روزمـره در صحنـه جامعه ایـران می توان مشـاهده 

کـرد: رئیـس پلیسـی کـه می خواهـد مانـع افزایش 
نـرخ ارز شـود، وزیـر بهداشـتی کـه بـا پرخـاش به 
»دلالان« خواهـان توزیـع رایـگان ماسـک  و مـواد 
ممانعـت  بـا  کـه  مسـوولانی  می شـود،  بهداشـتی 
از صـادرات درصـدد تنظیـم بـازار هسـتند و قـس 
علی هـذا. نکتـه تامل برانگیـز در ایـن میـان تکـرار 
بـر  سیاسـی  اراده  تحمیـل  بـر  اصـرار  مکـررات، 
منطـق اقتصـادی و درس نیاموختـن از تجربه هـای 
شکسـت خورده گذشـته اسـت. فهـم ایـن واقعیـت 
دشـوار نیسـت کـه افزایش تقاضـا موجـب افزایش 
قیمـت می شـود؛ مگـر اینکـه عرضـه نیز متناسـب 
بـا تقاضـا افزایـش یابـد. بـا دسـتور و بگیـر و ببنـد 
بـازار  وضعیـت  بلکـه  نمی یابـد،  کاهـش  قیمـت 
بـه هـم می ریـزد و دسترسـی متقاضیـان بـه کالا 
دشـوارتر می شـود و زمینه هـای گسـترش فسـاد و 
رانت خـواری افزایـش می یابـد. وقتی به دلیـل تورم 
مزمـن دو رقمـی، پـول ملـی ارزش و قـدرت خرید 
خـود را از دسـت می دهـد ناگزیـر ارزش برابـری 
آن نسـبت بـه ارزهـای خارجـی تضعیـف می شـود. 
افزایـش تنش هـای سیاسـی  به دلیـل  زمانـی کـه 
در روابـط بین المللـی، تجـارت خارجـی و روابـط 
مالـی و بانکـی بین المللـی دچـار مشـکل می شـود 
و چشـم انداز صـادرات تیـره و تار می شـود، طبیعی 
اسـت کـه انتظـارات کنشـگران اقتصـادی بد بینانه 
افزایـش  خارجـی  ارز  بـرای  تقاضـا  و  می شـود 
مقامـات  دسـتور  یـا  نصیحـت  توصیـه،  می یابـد. 
تغییـر نمی دهـد.  را  ایـن کنشـگران  پولـی رفتـار 
دولتـی  سیاسـت گذاری های  اغلـب  اینکـه  علـت 
در عرصـه اقتصـاد نـاکام می شـوند یـا حتـی نتایج 
معکـوس می دهنـد، همیـن تنـش و تضـاد میـان 
دو منطـق متفـاوت اسـت. تـا زمانی کـه صاحبـان 
قـدرت سیاسـی علـم اقتصـاد را بـه جـد نگیرنـد، 

هیـچ توفیقـی نصیب سیاسـت های اقتصـادی مورد 
نظـر آنهـا نخواهـد شـد. تکـرار و تاکیـد بـر اینکـه 
»درشـرایط حسـاس کنونـی« یـا »در وضعیت غیر 
عـادی و نامتعـارف« قوانیـن علـم اقتصـاد صـدق 
نمی کنـد و باید تمهیدات دیگری اندیشـید، نشـانه 
بـارز جـدی نگرفتـن علم اقتصـاد اسـت. همان طور 
کـه در هـوای آفتابـی و بـاد و بـاران، قانـون جاذبه 
بـه یکسـان عمـل می کنـد، قوانیـن اقتصـادی نیـز 
مـا  کـه  نمی کنـد  تفاوتـی  دارنـد.  شـأنی  چنیـن 
یـا  عـادی  غیرحسـاس،  یـا  حسـاس  شـرایط  در 
یـا تصـور کنیـم کـه هسـتیم،  باشـیم  غیرعـادی 
قانـون اقتصـادی بـه یکسـان عمـل می کنـد. اینکه 
شـرایط  در  بد بینانـه  یـا  خوش بینانـه  انتظـارات 
اثـر  اقتصـادی  کنـش  روی  بحرانـی  یـا  مسـاعد 
می گـذارد، جـای تردیـدی نیسـت؛ امـا بایـد توجه 
مولفه هـای  مهم تریـن  از  یکـی  خـود  ایـن  کـرد 
قوانیـن اقتصـادی اسـت. سیاسـت گذاری کـه برای 
خوشـایند دیگـران وعده هـای عوام فریبانـه می دهد 
و نهایتـا اعتمـاد کنشـگران اقتصـادی را از دسـت 
می دهـد، بـه انتظـارات بد بینانـه در جامعـه دامـن 
می زنـد. ایـن انتظـارات صرف نظر از میـزان انطباق 
آن بـا »واقعیـات«، تاثیـر منفـی خـود را می گذارد. 
سیاسـت گذاری های  کـه  اسـت  ترتیـب  ایـن  بـه 
اقتصـادی در کشـور مـا اغلـب نتایـج معکـوس بـه 
همـراه مـی آورد. سیاسـت های پولی در اوایل سـال 
1397 )تعییـن دلار 4200 تومانـی( به جای ایجاد 
ثبـات در بـازار موجـب تلاطـم بیشـتر شـد. توصیه 
»شـرایط  در  اقتصـادی  سیاسـت گذاران  بـه  مـا 
حسـاس« کنونـی ایـن اسـت کـه بـدون در نظـر 
نکننـد،  تصمیم گیـری  اقتصـادی  قوانیـن  گرفتـن 
از  بیـش  و  ندهنـد  وعده هـای غیرقابـل دسـترس 
ایـن بـه اعتمـاد کنشـگران اقتصـادی صدمـه نزننـد.

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%B3%D8%B1%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-28/3659165-%D9%82%D8%AF%D8%B1%D8%AA-%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%DB%8C-%DA%A9%D9%86%D8%B4-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C
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یادداشت

متن کامل

تاب آوری ملی اقتصادی در سایه فراگیر کرونا

راهکارهای اجرایی توسعه 
کارآفرینی در ایران

شرایط اقتصادی ایران شرایطی ویژه و بی مانند 
درآمدهای  و  نفت  بهای  شدید  کاهش  است. 
دولت؛ کسری بودجه و اتکا به مالیات شرکت ها 
و کسب وکارها از یکسو و تحریم های یک جانبه 
نقدینگی  کمبود  ارز،  نرخ  نوسان های  آمریکا، 
پایین   و  کسب وکارها  گردش  در  سرمایه  و 
اقتصاد  دیگر،  سوی  از  موثر  تقاضای  بودن 
را سست و شکننده کرده  است. چنین  کشور 
نیازمند  را  کشور  زمان  هر  از  بیش  شرایطی 
بلندمدت  و  میان مدت  سیاست گذاری های 

توسعه کارآفرینی کرده است.
و  اجتماعی  اقتصادی/   جدید  تکانه  اگر  حال 
و  مردم  یک  یک  هم  کووید 19  چون  بین المللی 
متوسط  و  کوچک  خرد،  کسب وکارهای  فعالان 
را  سیاست گذاران  نیز  و  نوپاها  حتی  و  بزرگ  و 
این  کند،  رویارو  جدی  پرشمار  چالش های  با 
 40 شد.  خواهد  افزون تر  به مراتب  آسیب پذیری 
آنِ  از  )GDP( کشور  داخلی  ناخالص  تولید  درصد 
است؛  متوسط  و  کوچک  خدماتی  کسب وکار های 
خوراک،  فروشنده های  مانند  کسب وکارهایی 
توزیع  و  تولید  پیرایشگاه ها،  و  آرایش  سالن های 
برون شهری،  و  درون شهری  رفت  و  آمد  پوشاک، 
هتل ها و مراکز گردشگری، مراکز ساخت و فروش 
یا  تعطیل  کرونا  فراگیری  اثر  در  که  صنایع دستی 
نیمه فعال شده اند.به همین دلیل، کشورها علاوه بر 
رشد اقتصادی باید در برابر اتفاقاتی مثل سیل، زلزله، 
نوسان های نرخ ارز و تکانه های جهانی چون کرونا، 
به اقتصاد پایدار و تاب آور دست  یابند. دستیابی به 
کارآمد  سیاست گذاری های  نیازمند  هدف  دو  این 

توسعه کارآفرینی است.
توانایی ایستادگی و چیرگی بر بحران های کووید 19، 
هم به تاب آوری افراد و شرکت ها و هم به تاب آوری 
هر  یکسو  از  سخن،  دیگر  به  دارد.  بستگی   ملی 
بحران سازی  تکانه های  با  رویارویی  در  اقتصادی 
چون تحریم ، زلزله و کووید 19، آسیب پذیری هایی 
دارد و از سوی دیگر تاب آوری کشورها در برابر این 
ایستادگی، سازش پذیری  توانایی  از  نشان  بحران ها 
و نوسازی آنها پس از بحران دارد. شرایط و جایگاه 
این  از  آنها  آسیب پذیری  بر  نیز  کشورها  برخی 
تکانه ها می افزاید. چنان که بسیاری از کشورها مانند 
سنگاپور و مالزی با افزایش تاب آوری اقتصادی خود 
به رویارویی و ایستادگی در برابر تهدیدها برآمده اند.

به هرحال تاب آوری، شاخص ترکیبی برگرفته از سه 
 GDP( فرعی  نشانگر  سه    1 است:  اقتصادی  بعد 
سیاسی(؛  ریسک  نفت،  به  وابستگی  شدت  سرانه، 
بلایای  2  کیفیت ریسک )جای  گرفتن درمعرض 
طبیعی،  بلایای  ریسک  مدیریت  کیفیت  طبیعی، 
کنترل  و3   آتش سوزی(  ریسک  مدیریت  کیفیت 
زنجیره عرضه )کنترل فساد اداری و مالی، کیفیت 

عرضه داخلی(.
اندازه گیری  ابعاد نیز با چهار نشانگر  هریک از این 
می شود. این شاخص تاب آوری پس از نرمال سازی، 
صفر  به  چه  هر  که  بود  خواهد  صد  و  صفر  بین 
صد  به  چه  هر  و  کمتر  تاب آوری  باشد؛  نزدیک تر 
پایه  بر  است.  بیشتر  تاب آوری  باشد،  نزدیک تر 
گزارش جهانی تاب آوری، کشورهای نروژ، دانمارک 
به دست  را  تاب آوری  امتیاز  بالاترین  سوئیس،  و 
و  اتیوپی  هائیتی،  چون  کشور هایی   آورده اند. 
پاکستان نیز از کمترین تاب آوری برخوردارند. رتبه 
ایران با 1840 امتیاز 120 بوده که نسبت به سال 

2018، دو رتبه کاهش یافته است.
کرونا  با  رویارویی  تنگناهای  در  جهان  روزها  این 
شرایط ویژه ای را تجربه می کند. این اپیدمی فراگیر، 
هیچ  و  است  کشورها  همه  برای  جهانی  خطری 
جامعه ای نمی تواند به تنهایی ریسک های جهانی این 
بالاترین  با   چنینی را کنترل کند. نروژ و دانمارک 
به ترتیب   ،2020 مارس   10 تا  تاب آوری  شاخص 
6010 و 5402 نفر مبتلا به کرونا داشته اند. نسبت 
شمار درگذشتگان به مبتلایان در این دو کشور نیز 

به ترتیب 33/ 1 و 4 بوده است.
تاب آوری،   120 و   73 رتبه  در  نیز  ایران  و  چین 
به  کرونا،  به  مبتلایان  به شمار  مرگ ومیر  نسبت 
به  هستند.  6درصد   /2 و  درصد   4 برابر  ترتیب 
 هرحال به گفته سازمان جهانی بهداشت، دولت ها و 

کسب وکارها تنها با افزایش تاب آوری  می توانند این 
اپیدمی را مهار کنند. رهبران جوامع و کسب وکارها 
به کار  را  کووید 19  به  پاسخ  فکری  نظام های  باید 

گیرند و برای ریسک های آتی آماده شوند.
 توصیه های سیاستی

کالج  امپریال  پژوهشگران  پیش بینی های  براساس 
واکسن  تا  می کشد  طول  ماه   18 حداقل  لندن، 
زمان  آن  تا  شود.  عملیاتی  و  کشف  کووید 19 
قطعا تغییرات شگرفی جهان کسب وکار را دگرگون 
شرکت  گزارش  براساس  حال،  هر  به  کرد.  خواهد 
مشاوره ای مک کینزی، رهبران کسب وکارها باید بر 
تاب آوری خود و کارکنانشان در این دوره  بیفزایند. 
و  پروتکل ها  رعایت  با  ایرانی  کارآفرینان  اغلب 
بخشنامه های ابلاغی ستاد ملی کرونا، به دورکاری، 
توسعه بازاریابی اینترنتی و دیجیتالی روی آورده اند.

عامل  جایگاه  در  کارآفرینی  توسعه  از سوی  دیگر، 
نیازمند  اقتصادی  پیشرفت  و  توسعه  کلیدی 
سیاست گذاری در سطح کلان است. براساس نظریه 
اقتصادی پورتر، کشور ما عمدتا در  مراحل توسعه 
جرگه اقتصادهای عامل  محور )سنتی( یا حداکثر در 
و  هند  )مانند  عامل  محور  اقتصادهای  میان  مرحله 
ترکیه  اقتصادهای کارآیی محور )چون  و  عربستان( 
کارآیی  محور،  اقتصادهای  در  دارد.  جای   مالزی(  و 
که  بهبود محور  فرصت گرای  کارآفرینی  سیاست 
تشویق  است،  ملی  بهره  وری  افزایش  آن  دستاورد 
در  کارآفرینانه  تلاش های  از  این رو،  از  می شود. 
بهره گیری  در  ملی  ناکارآمدی های  کاهش  راستای 
)افزایش  ملی  بلاستفاده  ظرفیت های  و  منابع  از 
بهره وری ملی( همراه با توسعه نوآوری )با کارآفرینی 

نوآورانه و فناورانه( گریزی نیست.
در  حاکمیت  خط مشی های  و  دولت  نقش  درباره 
دیدگاه های  نوپاها  با  برخورد  و  کارآفرینی  توسعه 

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-24/3659003-%D8%B1%D8%A7%D9%87%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%AC%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B9%D9%87-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%A2%D9%81%D8%B1%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
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نگاه آخر

»چشمه علی« استخر پنج ستاره جنوب تهران

با افزایش دمای هوا و فروکش کردن تب کرونا جوانان محله های 
جنوب تهران برای فرار از هزینه های بالای استخرهای پایتخت، 

به چشمه علی بعنوان استخر پنج ستاره جنوب تهران پناه بردند.

https://www.farsnews.ir/photo/13990309000253

	بررسی تاثیر نوسانان اقتصادی بر قیمت محصولات صنعت برق 
	پیگیری افزایش تابآوری صنعت برق در برابر بحران ها و مشکلات
	وزیر نیرو وارد خراسان جنوبی شد
	قبوض برق چه تغییری کرد؟
	قیمت برق پرمصرفها ۲۳ درصد افزایش یافت
	راهکارهای برخورداری از کاهش ۷۵درصدی هزینه برق
	سازوکار جدید نحوه محاسبه و نگهداری سپرده قانونی ابلاغ شد
	افزایش دامنه مشمولان خرید اوراق بدهی دولت
	نخستين وب كنفرانس ملي تاب آوري در صنعت برق فردا برگزار مي شود
	پسا کرونا؛ همکاری یا انزوای بینالمللی
	دوراهی «شاخص» اصلاح یا صعود؟
	عصر توبیخ کارمندان توسط روباتها



	منتظر رشد 20 درصدی قیمت دلار در ادامه سال باشید
	کابلسازی ایران - بایکا پیشرو در مسوولیت اجتماعی
	لزوم تشکیل«شورای ثبات مالی»
	بازی جدید بانکها برای جلوگیری از تعویق پرداخت اقساط تسهیلات قرضالحسنه+سند
	مهمترین بخشهای قانون جدید چک با تعلل بانک مرکزی هنوز اجرایی نشده است
	 همه شرکتها ملزم به واریز سود سهامداران از طریق سامانه سجام
	احتمال اعمال تحریمهای بیشتر علیه خط لوله گاز روسیه به اروپا توسط آمریکا
	قدرت سیاسی و کنش اقتصادی
	راهکارهای اجرایی توسعه کارآفرینی در ایران




	Button 118: 
	Button 119: 


